*Cục Thống kê tỉnh Nghệ An
1 Tổng tỷ suất sinh (TFR) là số con đã sinh ra sống bình
quân của một người phụ nữ trong suốt thời kỳ sinh đẻ
(15-49 tuổi), nếu người phụ nữ đó trong suốt thời kỳ
sinh đẻ trải qua Tỷ suất sinh đặc trưng theo tuổi (ASFR)

kỳ 01/4/2016 – 01/4/2017 đạt cao nhất trong

thời kỳ 2009-2019, nguyên nhân có thể do

tâm lý thích sinh con vào năm đẹp - năm âm

lịch Bính Thân 2016); và TFR thấp nhất vào

năm 2011 cùng thời kỳ (2,49 con/phụ nữ).

Năm 2018 và năm 2019 có xu hướng giảm

(năm 2017-2018 giảm 0,05 con/phụ nữ và

2018-2019 giảm 0,07 con/phụ nữ).

Dân số Nghệ An đang ở mức hơn 3,3

triệu người với tỷ suất sinh thô cao (20,8 trẻ

sinh ra sống/1000 dân) là con số báo động